



سیاست در ایران

امروز آمریکا مستاصل است
تاملی در سهام عدالت
بررسی عملکرد وزارت ارشاد در مجلس
افروغ: تجدیدنظر جدی در کابینه ضروری است .

۶

۷



سیاست در جهان

انتخابات سراسری ایتالیا امروز برگزار می شود . .
کشورداری انتحاری بوش
رایزنی‌های پیش از انتخابات انگلیس
دشواری‌های زندگی مسیحیان در عراق

۸

۹

اقتصاد و بورس

بودجه ۸۵ کل کشور دوبار ترمیم می شود
واردات بنزین پاشنه آشیل اقتصاد بنزین
سقوط شاخص سهام در بورس آمریکا و اروپا
تعیین سهم دولت برای واگذاری نیروگاه ها ...

۱۰

۱۱



دیپلوماسی

مذاکرات ایران و آمریکا

ورود مجدد به صحنه واقعی

علی اکبر رضایی
Arezaei@Hotmail.com



جهانی» دریافت کردند . مقاومت ایران برای احقاق حق

خود نیز در این صحنه نابرابر نیز به تقویت سیاست هر سه- آمریکا، روسیه و چین- انجامید . اروپا نیز در این صحنه به ضعف بازگریری و اختلاف خود در سطح بین المللی پی برد . در حالی که فرانسه به رهبری شیراک به دنبال تأمین آمال اتحاد اوراسیایی و نزدیکی به ایران و روسیه بود انگلستان به رهبری بلر دکترین «جامعه جهانی» را تبلیغ می کرد تا نقاط ضعف آمریکا را پوشش دهد و این بار بر موج در حال ظهور ایده‌آلیست‌های آمریکا سوار شود . آلمان نیز در این میان سیاست آونگی خود را دنبال می کرد . در چنین شرایطی تصور می‌شد «مورد ایران» می‌تواند نقطه اتصال قدرت‌های بزرگ در یافتن راه‌حل هدایت جهان به نقطه‌ای مشترک باشد . طرح مذاکره با آمریکا قطعاً تمام قدرت های بزرگ را با تجدیدنظر جدی در سیاست هایشان مواجه خواهد ساخت . چرا که «تهدید شرق» و در پی بی‌تفاوتی روسیه و چین نسبت به فشار وارده بر ایران فراهم می‌شد . این دو – چین و روسیه – نه تنها توانستند در صحنه جدید موضوع تهدید را از خود دور کنند بلکه امتیازاتی را نیز برای ورود به «جامعه

فراهم شده است و تنها بازی در این صحنه است که امنیت ملی و منافع ما را تأمین می‌کند . اما برای بازی درست در این صحنه بایستی درک درستی نیز از اصول و انتظاراتمان داشته باشیم که به بعضی از آنها اشاره می‌شود:
۱ – در این صحنه ، حاکمیت «جمهوری اسلامی» فی‌نفسه دارای ارزش است . نمی‌توان با کسی گفت‌وگو کرد و از ابتدا وی را به رسمیت نشناخت . پس نقض حاکمیت در این صحنه بر خلاف صحنه ایده‌آلیستی ، ضد ارزش محسوب می‌شود . از این رو «رفار خوب» جانشین «دولت خوب» می‌شود و از موضوعاتی همچون نقض حقوق بشر صرفاً به عنوان ابزار فشار بهره‌برداری می‌شود . اما نباید فراموش کرد که ضمانت ارزش رئالیستی «حاکمت» را اقتدار ملی تأمین می‌کند که خود ناشی از رعایت اصول حکومتداری است . از این رو وحدت ملی زمینه لازم برای تأثیرگذاری در مذاکرات است .
۲ – برخلاف نظر ایده‌آلیست‌ها در صحنه رثال دوست و دشمن دائمی نیستند . ائتلاف‌ها موقتی‌ اند . نباید تصور کرد که مذاکره با آمریکا به معنای دوستی دائمی با این کشور است و دوستی دائمی – آنگونه که بعضی‌ها می‌پندارند – به معنای آغازی یک یک پایان

خبرها

موشک شهاب ۳ و نصب کلاهک‌های هوشمند

مهر : شهاب ۳ با امکان نصب ۳ کلاهک هوشمند تنها بخشی از برنامه موشکی ایران است . روزنامه انگلیسی دیلی تلگراف مدعی شد که ایران دارای موشک‌هایی است که می‌تواند کلاهک‌های هسته‌ای را حمل کند و علاوه بر این شهاب ۳ با امکان نصب ۳ کلاهک هوشمند تنها بخشی از برنامه موشکی ایران است . این روزنامه در مقاله‌ای در شماره دیروز خود نوشت : ایران از موفقیت موشک‌های بالستیکی را توسعه داده است که می‌تواند کلاهک‌های هسته‌ای با خود حمل کند . این روزنامه در ادامه با تشریح آزمایش موشکی اخیر ایران و موشک شهاب ۳ می‌نویسد که متخصصین امور نظامی به این نتیجه رسیده‌اند که ایران توانسته است کلاهک را تغییر داده و اصلاح کند به نحوی که بتواند یک بمب اتمی حمل کند . تلگراف مدعی شده است که این مسئله سبب فشارهای بیشتر جامعه بین‌المللی برای ارائه اطلاعات بیشتر و جامع‌تر در زمینه برنامه هسته‌ای این کشور خواهد شد . ادعای اخیر دیلی تلگراف در مسیر تبلیغاتی منفی است که در پی مانور عظیم و موفق نیروی دریایی ایران اخیراً از سوی برخی محافل مطرح شده است . تلگراف در ادامه ادعا کرد که موشک شهاب ۳ یک نسخه اصلاح شده از موشک‌های «نودونگ» کره شمالی است که از روی اسکا‌دهای قدیمی شوروی ساخته شده است و ایران آن را در اواسط دهه ۱۹۹۰ به دست آورده و برای حمل کلاهک طراحی شده است و مهندسان ایرانی سال‌ها است بر روی آن کار کرده تا آن را با شهاب ۳ برای حمل تسلیحات هسته‌ای هماهنگ سازند .

گفت‌وگوی روسیه وزاين درباره ایران

ایسنا : معاون وزیر امور خارجه روسیه با همتای ژاپنی اش درخصوص مسئله هسته‌ای ایران و کره شمالی گفت‌وگو کرد . بخش اطلاع‌رسانی وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد که در دیدار روز شنبه الکساندر الکسیف معاون وزیر امور خارجه روسیه با تسونو نوسیدا همتای ژاپنی اش در توكيو دو طرف همچنین درباره زمان‌بندی تماس‌های سیاسی روسی- ژاپنی در جریان حضور جونیچيرو کویزومی نخست‌وزیر ژاپن در اجلاس گروه هشت در سن پترزبورگ گفت‌وگو کردند .

پیام نظامی جدی ایران به آمریکا

ایسنا : روزنامه «زمان» چاپ ترکیه نوشت که مانورهای نظامی ایران و آزمایش سلاح‌های جدید این کشور یک پیام نظامی جدی برای آمریکا و جامعه بین‌المللی است . این روزنامه چاپ ترکیه نوشت : ایران بزرگ‌ترین مانور نظامی در سال‌های اخیر را در منطقه‌ای به اجرا درآورده که خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان را شامل می‌شود . این مانورها که با دقت از سوی کشورهای منطقه ، آمریکا و اسرائیل دنبال شد از بسیاری ابعاد مهم است به ویژه این که از نظر زمانی این اقدام در بجهوه تنش میان ایران و شورای امنیت سازمان ملل بر سر برنامه هسته‌ای اش انجام شد . به نوشته این روزنامه ، به ویژه با توجه به سلاح‌های جدیدی که ایران آنها را آزمایش کرده است ، این مانورها همچنین از بعد نظامی مهم و معنادار است . این روزنامه نوشت : ایران در تضاد آشکار با مانورهای پیشین ، سلاح‌های جدیدی را آزمایش کرد ؛ چنان‌که گویی آنها را تبلیغ می‌کند و تصاویری را از این سلاح‌ها در زمان پرتاب‌شان پخش کرد . اینها شامل موشک‌های جدید ، موشک‌های زیردریایی و آذره‌ها بود . این روزنامه در پایان نوشت : ایران از طریق این آزمایش‌های جدید یک پیام نظامی جدی را به آمریکا و جامعه بین‌المللی ارسال کرد و از طریق این سلاح‌ها و قدرتی که به نمایش گذاشت ، نشان داد که طعمه ساده‌ای نیست .

توافق ایران با البرادعی

موجب اختلاف شورای امنیت می‌شود

مهر : آسوشیتدپرس در تحلیلی درباره سفر قریب‌الوقع مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران نوشت : در آستانه گزارش جدیدآژانس درباره ایران و در حالی که دو هفته از صدور بیانیه شورای امنیت درباره این کشور می‌گذرد باید سفر البرادعی به تهران را بسیار حائز اهمیت خواند . کارشناسان و تحلیلگران غربی بر این عقیده هستند که «محمد البرادعی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با وجود مخالفت‌های آمریکا با فعالیت‌های هسته‌ای ایران در نظر داردبرای گفت‌وگو با مقامات این کشور به تهران سفر کند . آسوشیتدپرس در ادامه نوشت : چنانچه البرادعی در دیدار و گفت‌وگوی خود با مقامات ایران به موفقیتی هر چند نسبی دست پیدا کند این امر می‌تواند به تشدید اختلاف میان اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل درباره ایران منجر شود . چنانچه ایران خود را مقید به رعایت برخی خواسته‌های شورای امنیت کند و در عین حال راضی به توقف غنی‌سازی اورانیوم نشود آنگاه باید شاهد واکنش دو کشور روسیه و چین بود . روسیه و چین بارها مخالفت خود را با هرگونه اقدام علیه ایران اعلام کردند .

باید به بهبود روابط با ایران اندیشید

مهر : جان ریچ تأکید کرد : اکنون هیچ کسی باور نمی‌کند که ایرانی‌ها در حال تهیه بمب اتمی هستند . «جان ریچ» مدیرعامل سازمان هسته‌ای جهانی در گفت‌وگو با «نوستی» افزود : حمله نظامی احتمالی به ایران نمی‌تواند مسئله هسته‌ای این کشور را حل کند و این رویکرد فقط باعث دور شدن این کشور از باقی جهان خواهد شد . وی تأکید دارد : تا زمانی که ما این مسائل و ارتباطات میان ایران و جهان اطراف را که از سال ۱۹۷۹ به‌وجودآمده حل نکنیم ، مسئله هسته‌ای ایران نیز نمی‌تواند راه‌حل نهایی پیدا کند .

بازار

۱۲

توقف بلند مدت معاملات رایانه
فروش جای‌های غیربهداشتی ممنوع



خبرها

لایه آمریکا علیه ایران

ایسنا : معاون وزیر امور خارجه آمریکا به منظور اعمال فشار جهت تقویت کنترل‌ها برای متوقف ساختن هرگونه نقل و انتقال تجهیزات مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای و دیگر همکاری‌های امنیتی به کشورهای حاشیه خلیج فارس سفر می‌کند . به گزارش خبرگزاری رویترز روبرت جوزف معاون وزیر خارجه آمریکا در امور منع اشاعه پنجشنبه‌شب واشینگتن را به قصد کشورهای حاشیه خلیج ترک کرده و روز جمعه در امارات بوده است . وی هم‌چنین پیش از بازگشت به کشورش در عربستان ، عمان ، بحرین و قطر توقف خواهد کرد . این گزارش به نقل از مقامات آمریکایی ادامه داد : سفر جوزف پیش از اتمام رزمایش دریایی ایران و آزمایش موشک‌های جدید و دیگر جنگ افزارهای نظامی در این کشور برنامه‌ریزی شده‌بود ، اما انتظار می‌رود این تحولات بخشی از مذاکرات وی در سفرهایش را نیز تشکیل دهد . رویترز به نقل از یک مقام آمریکایی که به علت مجاز نبودن به صحبت علنی در این باره از افشای نامش خودداری کرد ، افزود : این واقعیت که ایرانی‌ها چنین سلاح‌هایی را آزمایش می‌کنند و این گزارش حاکی است امارات یک مکان نیست . آنها به سختی تلاش می‌کنند تا قابلیت‌هایی را به نمایش گذارند که ما را از دستیابی به تنگه هرمز محروم می‌کند . وی ادعا کرد : ایران تهدیدی استراتژیک برای ماست و کشورهای حاشیه خلیج فارس نقشی حیاتی را در استراتژی ما بازی می‌کنند . این گزارش حاکی است امارات یک مکانی منطقه‌ای مهم نقل و انتقالی است و مقامات آمریکایی می‌گویند به سختی بر روی این دولت کار می‌کنند تا تلاش‌هایی را برای اطمینان یافتن از منتقل نشدن تجهیزات مربوط به سلاح‌های هسته‌ای و دیگر سلاح‌های کشتار جمعی از طریق بنادر این کشور انجام دهند . مقامات آمریکایی گفتند ، این اقدامات شامل تقویت کنترل‌ها، نظارت بر مواردی که وارد و خارج می‌شود و بهبود ظرفیت مانویت‌هاست . این گزارش به نقل از مقامات آمریکایی مدعی شد که نگرانی کشورهای حاشیه خلیج فارس از ایران فراتر از مسئله هسته‌ای است و انتظار می‌رود مذاکرات جوزف مسائل کلی امنیتی را نیز دربرگیرد .

دستگیری ۷۹ مهاجر غیرقانونی در مرز پاکستان- ایران

ایسنا : گارد مرزی پاکستان ۷۹ تن را به علت غیر قانونی از مرز پاکستان- ایران دستگیر کرد . به گزارش روزنامه پاک ترین مقامات گارد مرزی پاکستان این افراد را در یک گشت شبانه دستگیر کردند . این بازداشت‌شدگان شامل ۵۱ افغان ، ۲۸ پاکستانی و اتباعی از دیگر کشورها بوده‌اند که برای سفر به کشورهای اروپایی قصد داشتند به طور غیرقانونی از مرز پاکستان- ایران عبور کنند . بنابر این گزارش تحقیقات بیشتری در این زمینه در حال انجام است .

انتظامی: زمان مذاکره ایران و آمریکا از سوی مراجع رسمی اعلام می‌شود

ایرنا : «حسین انتظامی» سخنگوی شورای عالی امنیت ملی گفت که زمان مذاکره ایران و آمریکا بر سر عراق پس از جمع بندی توسط مراجع رسمی کشور اعلام خواهد شد. وی دیروز تأکید کرد که طرفین در مورد زمان این مذاکرات به توافق نرسیدند ، اما مکان این مذاکرات قاعدهتاً «بغداد» خواهد بود . انتظامی اظهار داشت : تاریخ‌هایی که در رسانه‌های داخلی و خارجی مطرح شده و می‌شود، جنبه گمانه‌زنی دارد و بیشتر حدس است تا واقعیت . سخنگوی شورای عالی امنیت ملی گفت : تهران با درخواست آقای حکیم برای مذاکره با آمریکا درباره مسائل عراق موافقت کرده است . جمهوری اسلامی ایران با اصل ، کلیات و چارچوب این مذاکرات موافق است . وی افزود : سفیر آمریکا در بغداد و برخی دیگر از مسئولان دیپلماسی آمریکا از پاییز سال گذشته چند بار تقاضای مذاکره با ایران را مطرح کرده بودند که واکنشی از سوی تهران نداشت . انتظامی اظهار امیدواری کرد این مذاکرات بتواند به استقرار و استحکام دولت عراق ، تسریع در خروج اشغالگران و افزایش امنیت دو کشور همسایه کمک کند .

وزارت خارجه آمریکا: برنامه ریزی برای نشست با ایران انجام نشده است

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد که دولت بوش همچنان به برگزاری گفت‌وگوهای محدود درباره عراق با ایران تمایل دارد ، اما نشستی دراین باره برنامه‌ریزی نشده است . به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس شان مک‌کرومک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اظهار کرد : ما جدول زمانی برای چنین نشستی نداریم . در مورد اینکه آیا چنین نشستی برگزار خواهد شد یا خیر ، بررسی خواهیم کرد. این دیپلمات آمریکایی در ادامه ادعا کرد : ما از رفتار ایرانی‌ها در عراق نگرانی‌هایی را داشته‌ایم . ما روابط خوب ، همسایه‌وار و شفاف را میان عراق و ایران خواستاریم . وی مدعی شد که تمایل ایران برای گفت‌وگو با آمریکا به علت آن است که آنها خود را تحت نظارت و توجه شدید جامعه بین‌المللی می‌بینند که نسبت به فعالیت‌های هسته‌ای‌شان نگران است . خبرگزاری آسوشیتدپرس افزود : این گفت‌وگوها در بغداد و با سفیر آمریکا در عراق برگزار خواهد شد که ماه‌ها پیش اجازه برقراری با ایران را یافته است . این گزارش با اشاره به اینکه منابع دیپلماتیک از سفر قریب‌الوقوع محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران خبر داده‌اند به نقل از مک‌کرومک افزود دولت آمریکا امیدوار است البرادعی این پیام به دولت ایران را که باید به الزامات بین‌المللی اش پایبند باشد ، تقویت کند . اظهارات این مقام آمریکایی در حالی مطرح می‌شود که زلمای خلیل‌زاد سفیر آمریکا در بغداد دیروز اعلام کرد : مذاکرات بعد از تشکیل دولت جدیدعراق هسته‌ای صلح‌آمیز کشور و برداشت امنیتی آن از سوی عراق توطئه می‌کنیم ، وجود نداشته باشد .